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（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：8206）

全年業績公佈
截至二零二零年三月三十一日止年度

香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）GEM的特色

GEM的定位乃為相比起其他在聯交所上市的公司帶有較高投資風險的中小
型公司提供一個上市的市場。有意投資人士應瞭解投資該等公司的潛在風險，
並應經過審慎周詳考慮後方作出投資決定。GEM的較高風險及其他特色表示
GEM較適合專業及其他資深投資者。

由於GEM上市公司普遍為中小型公司，在GEM買賣的證券可能會較於主板買
賣的證券容易受到市場波動的影響。在GEM買賣的證券亦不保證會有高流通
量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公佈之內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部份內
容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公佈（神通機器人教育集團有限公司（「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）
各董事（「董事」）願就此共同及個別承擔全部責任）乃遵照聯交所GEM證券上市
規則（「GEM上市規則」）提供有關本公司的資料。各董事經作出一切合理查詢
後確認，就彼等所深知及確信：(1)本公佈所載資料在各重大方面均屬準確、
完整且無誤導成分；(2)本公佈並無遺漏其他事實，致使本公佈所載任何聲明
產生誤導；及 (3)本公佈所表達之一切意見乃經審慎周詳考慮後作出，並以公
平合理之基準及假設為依據。
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主席報告

本人謹代表董事會（「董事會」）欣然提呈神通機器人教育集團有限公司（「神通
機器人教育」或「本公司」，連同其附屬公司統稱「本集團」）截至二零二零年三
月三十一日止年度（「本年度」）的經審核綜合業績。

財務表現

本集團收益主要來自於中華人民共和國（「中國」）提供機器人教育及其他業務，
包括機器人賽事及「神通卡」推廣及管理服務。截至二零二零年三月三十一日
止年度，本集團錄得綜合收益約港幣128,841,000元，較截至二零一九年三月
三十一日止年度約港幣177,415,000元減少約27.4%。

截至二零二零年三月三十一日止年度，本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約
港幣233,033,000元，而截至二零一九年三月三十一日止年度則錄得溢利約港
幣58,832,000元。本集團毛利按年下跌33.5%至約港幣84,449,000元，毛利率按年
下跌約6.0個百分點至約65.5%。業務表現下跌主要由於新冠肺炎爆發導致業
務營運受阻，以及若干物業、廠房及設備、使用權資產、商譽及無形資產分別
約港幣7,113,000元、港幣5,891,000元、港幣36,068,000元及港幣286,758,000元出現
減 值（「減 值 虧 損」）所 致。扣 除 減 值 虧 損 前 的 經 調 整 稅 前 溢 利 約 為 港 幣
47,696,000元。減值虧損乃主要屬於非現金及非經常性性質，董事會認為本公
司財務狀況維持穩健。

業務回顧

於報告期內，本集團收益主要來自於中國黑龍江省提供機器人培訓課程及其
他以及於中國提供電子智能卡「神通卡」推廣及管理服務。

於二零二零年初，全球爆發新冠肺炎對本集團機器人教育及其他業務造成一
定影響，主要由於全球旅遊限制及各地方部門採取各種防疫措施，其中包括
於疫情爆發期間關閉校園及延遲開學所致。鑒於內地疫情逐步改善，我們預
期防疫措施將會放寬，且將於不久將來恢復業務營運。本集團將繼續評估及
密切監察新冠肺炎疫情相關風險及不確定性對本集團業務及財務表現的潛在
影響。
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機器人教育結合科技、教育、實踐於一身。本集團於黑龍江省提供機器人相
關教育及培訓，並舉辦機器人運動賽事（統稱「機器人教育業務」）。透過創新教
育及推廣，本集團已深化該省教育、體育與科技的融合發展，更力爭創建高
端的機器人教育平台，旨在為中國機器人教育的發展作出更大貢獻。

國家教育部把機器人教育納入全國學校體育八大聯盟之一，並批准建立全國
學校體育機器人聯盟（「機器人聯盟」），以在全國範圍內規範開展機器人運動
後部署機器人相關工作。另一方面，中國機器人運動獲國家體育總局（「國家
體育總局」）納入為國家第108項社會體育項目之一。全國機器人運動大賽更是
國家體育總局唯一主辦的機器人運動賽事。

黑龍江省為中國素質機器人教育發展的領先地區之一。本集團為黑龍江省內
唯一獲國家體育總局認可主辦全國素質體育機器人運動會（「CRC」）賽事的機構。
於黑龍江的CRC業務為本集團發展策略的重要一環。年內，本集團已舉辦不
同系列的CRC賽事以把握素質機器人教育市場的潛力，吸引了黑龍江全省幼
稚園、小學、中學及大學水平的參加者參賽。

透過於黑龍江省舉辦CRC賽事，本集團可有效促進素質機器人教育發展，使
其紮根於該省並培養更多相關人才。我們相信各項機器人競賽將為學生及學
校提供探索機器人科技的良機，從而推動機器人教育普及化及發展。

教育及人才發展為中國未來整體發展的關鍵。推廣中國素質教育有利於提高
全民整體素養及促進學生於德智體各方面的全人發展。年內，本集團與機器
人聯盟工作委員會協力合作，積極拓展國內校本素質機器人教學業務。
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展望

展望未來，本集團計劃在黑龍江省開辦各類機器人主題活動。除了各式各樣
的機器人教育課程及教師培訓外，我們將積極與黑龍江省機器人聯盟成員合作，
以籌劃智能機器人教室。上述活動有助推動智能教育進入校園，進一步堅定
中國機器人教育邁向國際化及多元化發展。隨著機器人教育項目的陸續展開，
中國的教育變革及機器人產業發展有望邁上一個新台階。除了為黑龍江省青
少年搭建良好的機器人教育平台，本集團將積極參與籌劃全國的機器人教育
發展策略，為培育機器人產業及機器人運動專才而努力。

致謝

本人謹藉此機會，代表董事會感謝各位股東的鼎力支持，並對董事、管理層
人員及員工於過去一年所付出的努力及貢獻致以衷心謝意。
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業績

董事會欣然宣佈本集團截至二零二零年三月三十一日止年度的經審核綜合業
績，連同截至二零一九年三月三十一日止相應年度的比較數字如下：

綜合損益表
截至二零二零年三月三十一日止年度

二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

收益 3 128,841 177,415
服務成本 (44,392) (50,471)

  

毛利 84,449 126,944

投資及其他收入 4 756 2,654
其他收益及虧損，淨額 5 (332,120) 1,888
預期信貸虧損減值撥備 (700) (73)
銷售及分銷開支 (11,838) (15,737)
行政開支 (25,987) (28,364)

  

經營（虧損）╱溢利 (285,440) 87,312
融資成本 7 (2,694) (1,887)

  

稅前（虧損）╱溢利 (288,134) 85,425
所得稅抵免╱（開支） 8 55,101 (26,593)

  

本公司擁有人應佔年內（虧損）╱溢利 9 (233,033) 58,832
  

港仙 港仙
每股（虧損）╱盈利

基本（每股港仙） 11(a) (12.29) 3.10
  

攤薄（每股港仙） 11(b) 不適用 不適用
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綜合損益及其他全面收益表
截至二零二零年三月三十一日止年度

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

年內（虧損）╱溢利 (233,033) 58,832

其他全面收入
可能重新分類至損益的項目：
換算海外經營業務的匯兌差額 (28,912) (33,185)

  

本公司擁有人應佔年內全面收入總額 (261,945) 25,647
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綜合財務狀況表
於二零二零年三月三十一日

二零二零年 二零一九年
附註 港幣千元 港幣千元

    
資產

非流動資產
物業、廠房及設備 2,060 16,115
使用權資產 4,349 –
商譽 13 – 37,537
無形資產 14 80,969 385,745

  

非流動資產總值 87,378 439,397
  

流動資產
預付款項、按金及其他應收款項 15 18,397 44,030
銀行及現金結餘 262,599 221,422

  

流動資產總值 280,996 265,452
  

資產總值 368,374 704,849
  

權益及負債

股本 18 18,957 18,957
儲備 18,799 280,744

  

權益總額 37,756 299,701
  

負債

非流動負債
租賃負債 2,407 –
承兌票據 16 109,515 107,621
遞延稅項負債 21,844 98,537

  

非流動負債總額 133,766 206,158
  

流動負債
合約負債 39,574 51,252
預收款項 12 12
應計費用及其他應付款項 17 117,308 110,647
租賃負債 4,308 –
即期稅項負債 35,650 37,079

  

流動負債總額 196,852 198,990
  

權益及負債總額 368,374 704,849
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附註：

1. 編製基準

此等綜合財務報表乃根據香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈的所
有適用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）而編製。香港財務報告準
則包括香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）；香港會計準則（「香港會
計準則」）；及詮釋。此等綜合財務報表亦符合聯交所GEM證券上市規則的
適用披露條文及香港公司條例（第622章）的披露規定。

香港會計師公會已頒佈若干於本集團當前會計期間首次生效或可供提早
採納的新訂及經修訂香港財務報告準則。首次應用此等與本集團有關的
修訂所引致當前及過往會計期間之任何會計政策變動，已反映於此等綜
合財務報表內，有關資料載於附註2。

2. 採納新訂及經修訂香港財務報告準則

(a) 應用新訂及經修訂香港財務報告準則

香港會計師公會已頒佈一項新訂香港財務報告準則 — 香港財務報告
準則第16號租賃及多項於本集團當前會計期間首次生效的香港財務報
告準則修訂本。

除香港財務報告準則第16號外，概無修訂對本集團當前或過往期間業
績及財務狀況的編製或呈列方式造成重大影響。本集團並無應用任何
於當前會計期間尚未生效的新訂準則或詮釋。

香港財務報告準則第16號租賃

香港財務報告準則第16號取代香港會計準則第17號租賃、相關詮釋、
香港（國際財務報告詮釋委員會）第4號釐定安排是否包括租賃、香港（準
則詮釋委員會）第15號經營租賃 — 優惠及香港（準則詮釋委員會）第27號
評估涉及租賃法律形式交易之內容。香港財務報告準則第16號引入單
一承租人會計處理模型，要求承租人就所有租賃確認使用權資產及租
賃負債，惟租賃期為12個月或以下的租賃及低價值資產租賃除外。

香港財務報告準則第16號項下的出租人會計處理與香港會計準則第17
號大致維持不變。出租人將繼續使用與香港會計準則第17號中類似的
原則將租賃分類為經營或融資租賃。因此，香港財務報告準則第16號
對本集團為出租人的租賃並無影響。出租人的會計處理規定沿用香港
會計準則第17號，大致維持不變。
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香港財務報告準則第16號亦引入額外的定性及定量披露規定，旨在讓
財務報表使用者評估租賃對實體財務狀況、財務表現及現金流量的影響。

本集團已自二零一九年四月一日起首次應用香港財務報告準則第16號。
本集團已選擇使用經修訂追溯法，因此已將首次應用的累計影響確認
為二零一九年四月一日的權益期初結餘調整。比較資料概無重列，並
繼續根據香港會計準則第17號報告。

有關過往會計政策變動的性質及影響以及所應用過渡選擇權的進一
步詳情載列如下：

(a) 租賃的新定義

租賃定義的變動主要與控制權概念有關。香港財務報告準則第16
號根據客戶是否於一段期間內控制已識別資產的使用而定義租賃，
其可藉界定的使用量釐定。倘客戶有權指示使用已識別資產並從
該使用中獲得絕大部分經濟利益，則控制權已轉移。

本集團僅對於二零一九年四月一日或之後訂立或更改的合約應用
香港財務報告準則第16號中有關租賃的新定義。就於二零一九年
四月一日前訂立的合約而言，本集團已採用過渡性實際權宜方法，
以令對現有安排為或包含租賃的過往評估不受新規定限制。因此，
先前根據香港會計準則第17號評估為租賃的合約繼續根據香港財
務報告準則第16號入帳列為租賃，而先前評估為非租賃服務安排
的合約則繼續入帳列為待履行合約。

(b) 承租人會計處理及過渡性影響

香港財務報告準則第16號取消承租人將租賃分類為經營租賃或融
資租賃的規定（如香港會計準則第17號先前所規定）。相反，本集團
作為承租人時須將所有租賃資本化，包括先前根據香港會計準則
第17號分類為經營租賃的租賃，惟獲豁免的該等短期租賃及低價
值資產租賃除外。

就先前分類為經營租賃的租賃確認租賃負債時，本集團已應用於
首次應用日期相關集團實體的增量借款利率。所應用的加權平均
增量借款利率為6.66%。
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為方便過渡至香港財務報告準則第16號，本集團於首次應用香港
財務報告準則第16號當日應用下列確認豁免及實際權宜方法：

(i) 對於剩餘租賃期於首次應用香港財務報告準則第16號當日起
計12個月內屆滿（即租賃期於二零二零年三月三十一日或之前
屆滿）的租賃，選擇不就確認租賃負債及使用權資產應用香港
財務報告準則第16號的規定；

(ii) 就類似經濟環境內相似類別相關資產對類似剩餘租賃期的租
賃組合應用單一貼現率。具體而言，若干租賃土地及物業租賃
的貼現率乃按組合基準釐定；

(iii) 根據於首次應用日期的事實及情況於事後釐定本集團具有延
長選擇權的租賃的租賃期；

(iv) 於首次應用日期計量使用權資產時撇除初步直接成本；及

(v) 依賴透過應用香港會計準則第37號評估租賃是否屬繁重，作為
減值審閱的替代方法。

就計量本集團確認使用權資產及相關租賃負債的租賃交易的遞延
稅項而言，本集團首先釐定稅項扣減是否歸因於使用權資產或租
賃負債。

就稅項扣減歸因於租賃負債的租賃交易而言，本集團將香港會計
準則第12號所得稅的規定單獨應用於使用權資產及租賃負債。由
於應用初步確認豁免，有關使用權資產及租賃負債的暫時差額並
未於初步確認時及於租賃期內確認。
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下表載列於二零一九年三月三十一日綜合財務報表附註35所披露
的經營租賃承擔與於二零一九年四月一日確認的租賃負債期初結
餘的對帳：

港幣千元

於二零一九年三月三十一日披露的經營租賃承擔 12,189
減：與豁免資本化的租賃有關的承擔：
   — 短期租賃及剩餘租賃期於二零二零年
     三月三十一日或之前屆滿的其他租賃 (186) 

12,003
加：因延長及終止選擇權的不同處理方法而作出的調整 4,094
減：未來利息開支總額 (1,303) 

剩餘租賃付款的現值，使用於二零一九年四月一日
 的增量借款利率及於二零一九年四月一日確認的
 租賃負債貼現 14,794 

其中：
 流動租賃負債 6,657
 非流動租賃負債 8,137 

14,794 

與先前分類為經營租賃的租賃有關的使用權資產已按相等於剩餘
租 賃 負 債 的 已 確 認 金 額 的 金 額 確 認，並 按 與 於 二 零 一 九 年 三 月
三十一日的綜合財務狀況表確認的該租賃有關的任何預付或應計
租賃付款金額進行調整。

已付可退回租賃按金根據香港財務報告準則第9號金融工具（「香港
財務報告準則第9號」）入帳，初步按公平值計量。於初步確認時對
公平值的調整被視為額外租賃付款並計入使用權資產成本。
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下表概述採納香港財務報告準則第16號對本集團綜合財務狀況表
的影響：

採納香港財務報告準則第16號的影響
受採納香港財務報告準則
第16號影響的綜合財務
狀況表項目

於二零一九年
三月三十一日

的帳面值 重新分類 租賃確認

於二零一九年
四月一日
的帳面值

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

資產
使用權資產 – 1,665 14,794 16,459

預付款項及按金 3,716 (1,665) – 2,051

負債
租賃負債 – – (14,794) (14,794)

(c) 對本集團財務業績及現金流量的影響

於二零一九年四月一日初步確認使用權資產及租賃負債後，本集
團作為承租人須確認租賃負債未償還結餘的應計利息開支及使用
權資產折舊，而非以直線法於租賃期內確認根據經營租賃產生的
租金開支的過往政策。與倘於年內應用香港會計準則第17號所得
的業績相比，此舉對本集團綜合損益表中呈報的經營虧損帶來正
面影響。

於綜合現金流量表中，本集團作為承租人須將根據資本化租賃支
付的租金分為本金部分及利息部分。該等部分乃分別分類為融資
現金流出及經營現金流出。儘管現金流量總額不受影響，惟採納香
港財務報告準則第16號因此導致綜合現金流量表內的現金流量呈
列方式出現重大變動。
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下表顯示採納香港財務報告準則第16號對本集團截至二零二零年
三月三十一日止年度財務業績及現金流量的估計影響，方式為調
整此等綜合財務報表中根據香港財務報告準則第16號呈報的金額
以計算根據香港會計準則第17號應確認的估計假設金額（倘該被取
代準則而非香港財務報告準則第16號於二零二零年繼續適用），並
將二零二零年的該等假設金額與根據香港會計準則第17號編製的
二零一九年實際相應金額進行比較。

二零二零年 二零一九年  

根據香港
財務報告準則
第16號呈報

的金額

加回：香港
財務報告準則

第16號下
的折舊及
利息開支

扣減：
有關經營租賃
的估計金額
（猶如根據

香港會計準則
第17號）
（附註1）

二零二零年
的假設金額
（猶如根據

香港會計準則
第17號）

與二零一九年
根據香港
會計準則

第17號呈報
的金額比較

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

受採納香港財務報告
 準則第 16號影響的截至
 二零二零年三月三十一日
 止年度財務業績：
經營（虧損）╱溢利 (285,440) 5,751 (6,176) (285,865) 87,312
融資成本 (2,694) 800 – (1,894) (1,887)
稅前（虧損）╱溢利 (288,134) 6,551 (6,176) (287,759) 85,425
年內（虧損）╱溢利 (233,033) 6,551 (6,176) (232,658) 58,832
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二零二零年 二零一九年
  

根據香港
財務報告準則
第16號呈報

的金額

有關經營租賃
的估計金額
（猶如根據

香港會計準則
第17號）
（附註1）

二零二零年
的假設金額
（猶如根據

香港會計準則
第17號）

與二零一九年
根據香港
會計準則

第17號呈報
的金額比較

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

受採納香港財務報告準則第 16號影響
 的截至二零二零年三月三十一日
 止年度綜合現金流量表項目：
經營所得現金 85,811 (6,176) 79,635 119,106
已付租賃租金的利息部分 (800) 800 – –
經營活動所得現金淨額 68,405 (5,376) 63,029 98,201
已付租賃租金的資本部分 (5,376) 5,376 – –
融資活動所用現金淨額 (5,376) 5,376 – –

附註1： 「有關經營租賃的估計金額」指與在香港會計準則第17號於二零二零年
仍然適用的情況下應分類為經營租賃的租賃有關的二零二零年現金流
量估計金額。該估計假設在香港會計準則第17號於二零二零年仍然適
用的情況下，租金與現金流量之間並無差異，且於二零二零年訂立的
所有新租賃應根據香港會計準則第17號分類為經營租賃。任何潛在稅
項影響淨額均忽略不計。

附註2： 於此影響表格中，該等現金流出由融資重新分類至經營，以計算經營
活動所得現金淨額及融資活動所用現金淨額的假設金額，猶如香港會
計準則第17號仍然適用。
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(b) 已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並無提早應用已頒佈但尚未於二零一九年四月一日開始的財
政年度生效的新訂及經修訂香港財務報告準則。此等新訂及經修訂香
港財務報告準則包括以下可能與本集團有關的準則。

於以下日期或
之後開始之

會計期間生效

香港財務報告準則第3號（修訂本）業務的定義 二零二零年
一月一日

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號（修訂本）
 重大的定義

二零二零年
一月一日

香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及
 香港財務報告準則第7號（修訂本）利率基準改革

二零二零年
一月一日

本集團現正評估此等修訂本及新訂準則於首次應用期間預期帶來之
影響。迄今，本集團已確定採納該等修訂本及準則不大可能會對綜合
財務報表構成重大影響。
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3. 收益

(a) 收益分拆

年內按主要服務條目劃分的客戶合約收益分拆如下：

屬香港財務報告準則第15號範圍內的客戶合約收益

二零二零年 二零一九年  

呈報分類
推廣及

管理服務
機器人教育

及其他 總計
推廣及

管理服務
機器人教育

及其他 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

服務類別

推廣及管理服務
 — 指定神通卡 9,498 – 9,498 22,097 – 22,097      

機器人教育及其他
 — 機器人課程 – 110,459 110,459 – 140,582 140,582

 — 培訓設備租賃 – 1,542 1,542 – 5,103 5,103

 — 比賽入場費 – 3,828 3,828 – 5,872 5,872

 — 機器人國際交流計劃
   註冊費 – 3,514 3,514 – – –

 — 機器人活動投票服務 – – – – 3,761 3,761      

– 119,343 119,343 – 155,318 155,318      

總計 9,498 119,343 128,841 22,097 155,318 177,415      

地區市場
中國內地 9,498 119,343 128,841 22,097 155,318 177,415      

收益確認的時間
於某一時間點 – 7,342 7,342 – 9,633 9,633

隨時間 9,498 112,001 121,499 22,097 145,685 167,782      

9,498 119,343 128,841 22,097 155,318 177,415      
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(b) 分配至客戶合約餘下履約責任的交易價格

於二零二零年三月三十一日分配至餘下履約責任（未履行或部分未履行）
的交易價格及預期確認收益的時間點如下：

機器人教育及其他
二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

1年內 39,574 51,252
多於1年 – –  

39,574 51,252  

4. 投資及其他收入

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

廣告收入 – 631
利息收入 734 478
其他收入 22 –
贊助收入 – 1,545  

756 2,654  
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5. 其他收益及虧損，淨額

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

匯兌收益 2,387 1,725
出售物業、廠房及設備的收益 114 206
租賃修改的收益 1,442 –
物業、廠房及設備減值虧損（附註12） (7,113) –
使用權資產減值虧損（附註12） (5,891) –
商譽減值虧損（附註12） (36,068) –
無形資產減值虧損（附註12） (286,758) –
撇銷物業、廠房及設備 (186) (43)
其他 (47) –  

(332,120) 1,888  

6. 分類資料

本集團有以下經營分類：

推廣及管理服務 — 在中國提供電子智能卡「指定神通卡」的推廣及
管理服務。

機器人教育及其他 — 於中國黑龍江省籌辦及舉辦全國素質體育機器
人運動會（「CRC」），並提供CRC教育課程。

本集團的呈報分類為提供不同產品及服務的策略業務單位。由於各業務
需要不同的技術及營銷策略，故彼等乃分開進行管理。以上各經營分類包
含從事相關分類活動的有關附屬公司。

分類溢利或虧損不包括融資成本、所得稅開支及未分配公司開支。分類資
產包括所有非流動資產及流動資產（公司資產除外）。分類負債包括所有非
流動負債及流動負債（即期稅項負債、遞延稅項負債及公司負債除外）。



– 19 –

經營分類損益、資產及負債的資料：

二零二零年 二零一九年  

推廣及
管理服務

機器人教育
及其他 總計

推廣及
管理服務

機器人教育
及其他 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

截至三月三十一日止年度
來自外部客戶（包括一間
 關聯公司）的收益 9,498 119,343 128,841 22,097 155,318 177,415

分類（虧損）╱溢利 (4,304) (267,784) (272,088) (2,397) 104,545 102,148

利息收入 44 689 733 75 398 473

折舊及攤銷 (2,051) (10,699) (12,750) (301) (7,457) (7,758)

其他重大非現金項目：
租賃修改的收益 1,442 – 1,442 – – –

物業、廠房及設備減值虧損
 （附註12） (320) (6,793) (7,113) – – –

使用權資產減值虧損（附註12） (2,136) (3,755) (5,891) – – –

商譽減值虧損（附註12） – (36,068) (36,068) – – –

無形資產減值虧損（附註12） – (286,758) (286,758) – – –

(1,014) (333,374) (334,388) – – –

分類非流動資產添置 189 2,843 3,032 25 10,305 10,330

於三月三十一日
分類資產 34,976 348,017 382,993 41,608 678,171 719,779

分類負債 2,776 261,976 264,752 2,326 263,705 266,031      
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分類收益、溢利、資產及負債的對帳：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

收益
呈報分類收益總額 128,841 177,415  

綜合收益 128,841 177,415  

損益
呈報分類（虧損）╱溢利總值 (272,088) 102,148
融資成本 (2,694) (1,887)
所得稅抵免╱（開支） 55,101 (26,593)
未分配金額：
 使用權資產折舊 (2,005) –
 董事酬金及津貼 (4,106) (4,106)
 法律及專業費用 (643) (534)
 租金 – (2,461)
 薪金及津貼 (3,719) (4,487)
 其他未分配總辦事處及公司開支 (2,879) (3,248)  

年內綜合（虧損）╱溢利 (233,033) 58,832  

資產
呈報分類資產總值 382,993 719,779
分類間資產對銷 (126,915) (122,915)
未分配資產：
 應收呈報分類款項 105,000 105,000
 銀行及現金結餘 3,291 1,943
 其他未分配總辦事處及公司資產 4,005 1,042  

綜合資產總值 368,374 704,849  

負債
呈報分類負債總額 264,752 266,031
分類間負債對銷 (126,915) (117,915)
即期稅項負債 35,650 37,079
遞延稅項負債 21,844 98,537
承兌票據 109,515 107,621
其他未分配總辦事處及公司負債 25,772 13,795  

綜合負債總額 330,618 405,148  
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地區資料

由於本集團的收益及非流動資產主要來自單一地區（即中國），故概無呈列
按地區分類的分類資料獨立分析。

來自主要客戶的收益

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

   
神州通信集團有限公司（「神州通信」） 
 — 推廣及管理服務分類 9,498 22,097  

7. 融資成本

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應付神州通信投資有限公司（「神州通信投資」）
 承兌票據利息 1,894 1,887
租賃負債利息開支 800 –  

2,694 1,887  

8. 所得稅（抵免）╱開支

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

即期稅項 — 中國
 年內撥備 17,138 26,777
遞延稅項 (72,239) (184)  

(55,101) 26,593  

由於本集團於截至二零二零年及二零一九年三月三十一日止年度並無產
生任何應課稅溢利，故毋須就香港利得稅作出撥備。

中國企業所得稅已按稅率25%（二零一九年：25%）作出撥備。
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所得稅（抵免）╱開支與稅前（虧損）╱溢利乘中國企業所得稅率後所得者的
對帳如下：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

稅前（虧損）╱溢利 (288,134) 85,425  

按中國企業所得稅率25%（二零一九年：25%）
 計算的稅項 (72,033) 21,356
未確認暫時差額的稅務影響 (72,239) (184)
不可扣稅開支的稅務影響 87,507 4,209
未確認未動用稅項虧損的稅務影響 1,124 599
中國股息稅 540 613  

所得稅（抵免）╱開支 (55,101) 26,593  

9. 年內（虧損）╱溢利

本集團年內（虧損）╱溢利乃經扣除╱（計入）下列各項後得出：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

核數師酬金
 — 審核服務 700 680
 — 其他服務 595 593

1,295 1,273
無形資產攤銷
 — 計入服務成本 705 735

物業、廠房及設備折舊 8,330 7,055

使用權資產折舊 5,751 –

出售物業、廠房及設備的收益 (114) (206)

租賃修改的收益 (1,442) –

物業、廠房及設備減值虧損（附註12） 7,113 –

使用權資產減值虧損（附註12） 5,891 –

商譽減值虧損（附註12） 36,068 –

無形資產減值虧損（附註12） 286,758 –

法律及專業費用（不包括核數師酬金） 653 547

土地及樓宇經營租賃費用 346 8,205

撇銷物業、廠房及設備 186 43
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10. 股息

年內概無派付或建議派付任何股息，而自報告期末以來亦無建議派付任
何股息（二零一九年：無）。

11. 每股（虧損）╱盈利

(a) 每股基本（虧損）╱盈利

每股基本虧損（二零一九年：每股盈利）乃基於本公司擁有人應佔年內
虧損約港幣233,033,000元（二零一九年：本公司擁有人應佔年內溢利約
港幣58,832,000元）及年內已發行普通股加權平均數約1,895,697,017股（二
零一九年：1,895,697,017股）計算。

(b) 每股攤薄盈利

由於本公司於截至二零二零年及二零一九年三月三十一日止年度並
無任何攤薄潛在普通股，故並無呈列每股攤薄盈利。

12. 現金產生單位（「現金產生單位」）減值

物業、
廠房及
設備

使用權
資產 商譽 無形資產 總計

港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註13） （附註14）

推廣及管理服務現金產生單位
 （「現金產生單位」） 320 2,136 – – 2,456
機器人教育及其他現金產生單位 – – 23,721 – 23,721     

首個中期報告期間減值 320 2,136 23,721 – 26,177     

推廣及管理服務現金產生單位 – – – – –
機器人教育及其他現金產生單位 6,793 3,755 12,347 286,758 309,653     

第二個中期報告期間減值 6,793 3,755 12,347 286,758 309,653     

年內減值總額 7,113 5,891 36,068 286,758 335,830     

本集團擁有兩個現金產生單位，即推廣及管理服務現金產生單位及機器
人教育及其他現金產生單位。
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本集團物業、廠房及設備、使用權資產、商譽及無形資產的帳面值分配至
上述現金產生單位。現金產生單位的可收回金額乃根據其使用價值計算
基準採用貼現現金流量法釐定。貼現現金流量法的主要假設為有關期內
貼現率、增長率以及預算毛利率及營業額的假設。本集團採用可反映目前
市場對貨幣時間值的評估及現金產生單位特定風險的稅前利率估計貼現率。
增長率乃按現金產生單位經營業務所在地區的長期平均經濟增長率為基準。
預算毛利率及收益則按過往慣例及對市場發展的期望為基準。

於首個中期期間的推廣及管理服務現金產生單位減值虧損

於首個中期報告期間，管理層已評估是否有任何跡象顯示推廣及管理服
務現金產生單位的帳面值可能出現減值。由於政府加強對線上遊戲營運
的監管，故該現金產生單位的財務表現未如預測。管理層已修訂該預測並
釐定使用價值為港幣1,462,000元，而用以計算使用價值的稅前貼現率則為
26.0%。因此，減值虧損港幣2,456,000元已就現金產生單位予以確認，並已
自現金產生單位的物業、廠房及設備以及使用權資產中扣除。

於首個中期期間的機器人教育及其他現金產生單位減值虧損

於首個中期報告期間，管理層已評估是否有任何跡象顯示機器人教育及
其他現金產生單位的帳面值可能出現減值。由於經濟下滑及收益下降，該
現金產生單位的財務表現未如預測。管理層已修訂該預測並釐定使用價
值為港幣363,944,000元，而用以計算使用價值的稅前貼現率則為26.0%。因此，
減值虧損港幣23,721,000元已就現金產生單位予以確認，並已自現金產生
單位應佔商譽中悉數扣除。

本集團已委聘外部獨立估值師協助管理層估計機器人教育及其他現金產
生單位的可收回金額。

於第二個中期期間的機器人教育及其他現金產生單位減值虧損

於二零二零年三月三十一日，在進行減值測試前，帳面值為港幣12,347,000
元的商譽（於首個中期報告期間減值後）及帳面值為港幣360,090,000元的無
形資產分配至機器人教育及其他現金產生單位。由於新冠肺炎爆發及其
對黑龍江省經濟持續造成的不利影響，管理層估計現金產生單位的營運
於短期及長期內將受到嚴重影響。基於經濟狀況的最新評估及黑龍江省
機器人教育課程的未來需求，管理層已編製現金流量預測，有關預測乃源
自獲董事批准未來五年的最近期財政預算，剩餘期間的增長率為3%（二零
一九年：3%）。該比率不超過相關市場的平均長期增長率。
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用以貼現現金產生單位預測現金流量的稅前貼現率為24.3%（二零一九年：
27.3%）。上文呈列的稅前貼現率透過將稅後貼現率加一減現金產生單位
適用的所得稅率計算。稅前貼現率變動主要由於報告期內的無風險利率
下跌及市場債務對權益比率變動所致。

由於在二零二零年三月三十一日進行減值測試，故現金產生單位（不包括
銀行及現金結餘）已調減至其可收回金額港幣83,948,000元，當中減值虧損
已於商譽港幣12,347,000元、無形資產港幣286,758,000元、物業、廠房及設備
港幣6,793,000元及使用權資產港幣3,755,000元內確認。

本集團已委聘外部獨立估值師協助管理層估計機器人教育及其他現金產
生單位的可收回金額。

13. 商譽

機器人教育
及其他現金
產生單位
港幣千元

成本

於二零一八年四月一日 40,190
匯兌差額 (2,653) 

於二零一九年三月三十一日及二零一九年四月一日 37,537
匯兌差額 (2,430) 

於二零二零年三月三十一日 35,107 

累計減值虧損

於二零一八年四月一日 –
匯兌差額 – 

於二零一九年三月三十一日及二零一九年四月一日 –
減值虧損（附註12） 36,068
匯兌差額 (961) 

於二零二零年三月三十一日 35,107 

帳面值

於二零二零年三月三十一日 – 

於二零一九年三月三十一日 37,537 
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於業務合併中取得的商譽於收購時分配至預期將受惠於該業務合併的現
金產生單位。所有商譽分配至機器人教育及其他現金產生單位。

14. 無形資產

獨家授權
流動

應用程式 總計
港幣千元 港幣千元 港幣千元
（附註 (i)） （附註 (ii)）

成本

於二零一八年四月一日 411,762 2,358 414,120
匯兌差額 (27,179) (156) (27,335)   

於二零一九年三月三十一日及
 二零一九年四月一日 384,583 2,202 386,785
匯兌差額 (24,893) (143) (25,036)   

於二零二零年三月三十一日 359,690 2,059 361,749   

累計攤銷及減值虧損

於二零一八年四月一日 – 328 328
年內攤銷 – 735 735
匯兌差額 – (23) (23)   

於二零一九年三月三十一日及
 二零一九年四月一日 – 1,040 1,040
年內攤銷 – 705 705
減值虧損（附註12） 286,440 318 286,758
匯兌差額 (7,630) (93) (7,723)   

於二零二零年三月三十一日 278,810 1,970 280,780   

帳面值

於二零二零年三月三十一日 80,880 89 80,969   

於二零一九年三月三十一日 384,583 1,162 385,745   

由於該等無形資產所產生的經濟利益已與機器人教育及其他現金產生單
位完全整合，故已就分配至該現金產生單位的商譽減值評估考慮其各自
的帳面值。
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附註：

(i) 獨家授權指使用CRC神通卡付款系統、於中國黑龍江省籌辦及發展全國素質體育機
器人運動會（「CRC」）比賽項目及提供CRC教育及培訓課程的權利。

本公司一間附屬公司黑龍江神通文化俱樂部有限公司（「黑龍江神通」）獲北京神通文
化俱樂部有限公司（「北京神通」，神州通信所控制的實體）授權，獲國家體育總局社
會體育指導中心批准，並獲黑龍江省體育總會與哈爾濱市體育總會進一步確認，於
中國黑龍江省籌辦及發展CRC比賽項目及提供CRC教育及培訓課程。

根據CRC主辦合同書，北京神通自國家體育總局社會體育指導中心取得（其中包括）
自二零一一年五月九日至二零一六年十二月三十一日之初步期間籌辦及發展CRC比
賽項目並提供國家級CRC教育及培訓課程的權利，而於屆滿時CRC主辦合同書將會
自動延長。倘訂約方並無反對，每次延長期限為期五年。訂約方有意建立長期合作
關係，而該CRC主辦合同書將長期維持有效。

根據黑龍江CRC授權補充協議，只要國家體育總局社會體育指導中心與北京神通根
據CRC主辦合同書的合作期維持有效，北京神通向黑龍江神通授出的授權則會自動
無限期延長，惟由黑龍江神通以書面通知終止者則作別論。

根據CRC神通卡付款系統黑龍江省獨家權授權協議，神州通信向黑龍江神通授出使
用CRC神通卡付款系統的長期獨家權。CRC神通卡付款系統黑龍江省獨家權授權協
議將會無限期有效及延長，惟由黑龍江神通終止者則作別論。

由於預計本集團的獨家授權為本集團產生現金流量之期限沒有可預期之限制，故有
關資產被視作及評估為擁有無限可使用年期。

(ii) 流動應用程式指就促進培訓課程、CRC比賽報名及出席管理的流動電話軟件。攤銷
期為3年，餘下年期為0.58年（二零一九年：1.58年）。
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15. 預付款項、按金及其他應收款項

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應收一名主要股東款項（附註） 14,567 39,296
其他應收款項 300 1,018
預付款項及按金 3,530 3,716  

18,397 44,030  

附註： 應收本公司主要股東神州通信款項為以人民幣計值、無抵押、免息，並須按要求
償還。

16. 承兌票據

於二零二零年三月三十一日，本金額約港幣94,427,000元（二零一九年：港
幣94,427,000元）的承兌票據由神州通信投資持有。

於二零一九年三月三十一日，本集團與神州通信投資協定將到期日由二
零一九年六月三十日延長至二零二零年六月三十日。於二零二零年三月
三十一日，本集團與神州通信投資協定將到期日由二零二零年六月三十
日延長至二零二一年六月三十日。

承兌票據的本金額以港幣計值。承兌票據為無抵押。於二零二零年三月
三十一日，票面利率為每年2厘（二零一九年：每年2厘），而實際利率則為1.72
厘（二零一九年：1.75厘）。

17. 應計費用及其他應付款項

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

應付一名主要股東款項（附註 a） 95,100 95,100
應付關聯公司款項（附註b） 4,451 1,364
應計薪金 5,936 5,880
應計開支 1,200 1,110
保證金（附註 c） 4,913 5,252
其他應付款項 5,708 1,941  

117,308 110,647  

附註： (a) 應付本公司主要股東神州通信投資款項為以港幣計值、無抵押、免息，並須於
二零二零年十一月十五日償還。

(b) 應付關聯公司款項為以港幣及人民幣（二零一九年：所有金額均以港幣計值）
計值、無抵押、免息，並須按要求償還。

(c) 該款項指神州通信就黑龍江神通CRC神通卡付款系統所支付的保證金。
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18. 股本

二零二零年 二零一九年
股份數目 金額 股份數目 金額

港幣千元 港幣千元

法定：

每股面值港幣0.01元
 的普通股
於年初及年終 10,000,000,000 100,000 10,000,000,000 100,000    

已發行及繳足：

每股面值港幣0.01元
 的普通股
於年初及年終 1,895,697,017 18,957 1,895,697,017 18,957    

本集團管理資本的目標乃保障本集團能夠繼續根據持續經營基準經營，
並透過發揮債務與權益間之平衡為股東創造最大回報。

本集團按風險比例釐定資本金額。本集團因應經濟狀況的變動及相關資
產的風險特性管理資本結構並對其作出調整。為了維持或調整資本結構，
本集團可調整股息款項、發行新股份、購回股份、籌集新債務、贖回現有
債務或出售資產以削減債務。

本集團積極及定期對資本結構進行檢討及管理，以在可能伴隨較高借款
水平的較高股東回報與良好的資本狀況帶來的好處及保障之間保持平衡，
並因應經濟狀況的變動對資本結構作出調整。為了調整資本結構，本集團
可調整派付予股東的股息金額、退回資本予股東、發行新股份或出售資產
以削減債務。

本集團以債務對經調整資本比率為基準監察資本。此比率以債務淨額除
以經調整資本計算。債務總額的定義為承兌票據及所有應付關聯公司款項。
經調整資本包括所有權益組成部分，惟非控股權益（如有）除外。
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於本報告期間，本集團的策略為將債務對經調整資本比率下降至合理水平，
確保按合理成本取得融資，與過往年度之策略無異。於報告期末之債務對
經調整資本比率如下：

二零二零年 二零一九年
港幣千元 港幣千元

債務總額 209,066 204,085
減：現金及現金等價物 (262,599) (221,422)  

債務淨額 不適用 不適用  

權益總額 37,756 299,701  

債務對經調整資本比率 不適用 不適用  

外部施加的資本規定為，就本公司維持其於聯交所上市地位而言，其須於
整個年度內擁有至少25%已發行股份的公眾持股量。本公司並無獲告知其
股權的任何變動會引致其無法於整個年度內遵守該25%的限制。

19. 報告期後事項

於二零二零年初爆發新冠肺炎後，全球已經及繼續實施一系列防控措施。
本集團於黑龍江省的機器人教育業務因新冠肺炎持續造成的經濟損害而
受到嚴重影響。本集團於黑龍江省的機器人教育業務已自二零二零年二
月起暫停，因此直至批准該等財務報表日期並無確認收益。本集團正密切
留意新冠肺炎爆發的發展情況以及對本集團造成的業務中斷及財務影響。
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管理層討論及分析

收益及盈利能力

本集團於截至二零二零年三月三十一日止年度錄得收益約港幣128,841,000元（二
零一九年：港幣177,415,000元），較截至二零一九年三月三十一日止年度減少
約27.4%，主要由於新冠肺炎爆發導致業務營運受阻所致。

本集團截至二零二零年三月三十一日止年度的毛利約為港幣84,449,000元，而
截至二零一九年三月三十一日止年度則約為港幣126,944,000元。有關減少主
要歸因於新冠肺炎爆發導致業務營運受阻所致。

截至二零二零年三月三十一日止年度的銷售及分銷以及行政開支約為港幣
37,825,000元，而截至二零一九年三月三十一日止年度則約為港幣44,101,000元。

本公司擁有人應佔溢利

本集團於截至二零二零年三月三十一日止年度錄得擁有人應佔虧損約港幣
233,033,000元，而 截 至 二 零 一 九 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度 則 錄 得 溢 利 約 港 幣
58,832,000元。有關轉壞主要由於減值虧損所致。扣除減值虧損前的經調整稅
前溢利約為港幣47,696,000元。

減值虧損

鑒於中國經濟增長下滑、全球爆發新冠肺炎及相應預防措施，本集團的業務
營運嚴重受阻。對本集團機器人教育及其他業務以及「神通卡」推廣及管理服
務業務的需求已大幅下降，預期有關下降將於不久將來仍會持續。本集團已
對物業、廠房及設備、使用權資產、商譽及無形資產減值虧損進行評估，以反
映相關資產的可收回金額。在進行減值測試時，已考慮新冠肺炎爆發及其對
估計未來現金流量現值的影響。減值虧損已相應確認。

扣除減值虧損前的經調整稅前溢利約為港幣47,696,000元。減值虧損乃主要屬
於非現金及非經常性性質。董事會認為本公司財務狀況維持穩健。

減值虧損的詳情載於附註12。

分類資料

按呈報分類劃分之本集團表現分析載於附註6。
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流動資金及財務資源

於二零二零年三月三十一日，本集團擁有本金額約港幣94,400,000元（於二零
一九年三月三十一日：約港幣94,400,000元）及帳面值約港幣109,500,000元（於二
零一九年三月三十一日：約港幣107,600,000元）的未兌現承兌票據。該承兌票
據為無抵押、按年息率2厘計息。於二零二零年三月三十一日，本集團及神州
通信投資有限公司（「神州通信投資」，為票據持有人）同意延長到期日至二零
二一年六月三十日。除上述承兌票據外，於二零二零年三月三十一日，本集
團並無任何其他已承擔借款融資（於二零一九年三月三十一日：無）。

於二零二零年三月三十一日，本集團的流動資產淨值約為港幣84,100,000元（於
二零一九年三月三十一日：約港幣66,500,000元）。本集團的流動資產主要包括
現金及現金等價物約港幣262,600,000元（於二零一九年三月三十一日：約港幣
221,400,000元）及預付款項、按金及其他應收款項約港幣18,400,000元（於二零
一九年三月三十一日：約港幣44,000,000元）。本集團的流動負債主要包括應計
費用及其他應付款項約港幣117,300,000元（於二零一九年三月三十一日：約港
幣110,600,000元）、即期稅項負債約港幣35,700,000元（於二零一九年三月三十一日：
約港幣37,100,000元）及合約負債約港幣39,600,000元（於二零一九年三月三十一日：
約港幣51,300,000元）。

本集團現時一般以內部資源撥付其營運及投資活動。

資本負債比率

資 本 負 債 比 率 按 計 息 借 款 總 額 佔 權 益 的 百 分 比 計 量。於 二 零 二 零 年 三 月
三十一日，資本負債比率為290.1%（於二零一九年三月三十一日：35.9%）。

資本結構

年內概無資本結構變動。

資產抵押

於二零二零年三月三十一日及二零一九年三月三十一日，本集團並無抵押其
任何資產。

僱員、薪酬政策及員工成本

於二零二零年三月三十一日，本集團聘用136名僱員（二零一九年：199名）。截
至 二 零 二 零 年 三 月 三 十 一 日 止 年 度 的 員 工 成 本 約 為 港 幣22,000,000元（二 零
一九年：港幣26,000,000元）。本集團的薪酬乃經參考市況以及個別僱員的表現、
資歷及經驗釐定，而年終花紅乃根據個別表現釐定，以表揚及嘉獎彼等的貢獻。
應計其僱員的其他福利包括購股權計劃、向法定強制性公積金計劃作出的供
款及給予其僱員的團體醫療計劃。
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重大投資或資本資產

截至二零二零年三月三十一日及二零一九年三月三十一日止年度，本集團並
無重大投資。於二零二零年三月三十一日，本集團並無任何有關重大投資或
收購資本資產的計劃。然而，本集團不斷物色可提升股東價值的機遇。

重大收購或出售附屬公司及聯屬公司

年內概無重大收購或出售附屬公司。

外幣風險

本集團的收入及開支主要以港幣及人民幣（「人民幣」）為單位，而本集團的資
產與負債則主要以港幣及人民幣計值。本集團預期不會面對重大外匯波動風險。
本集團現時並無制訂外幣對沖政策。然而，本集團管理層將監察外匯風險，
並將於有需要時考慮對沖重大貨幣風險。

或然負債

於二零二零年三月三十一日及二零一九年三月三十一日，本集團並無任何重
大或然負債。

資本承擔

於 二 零 二 零 年 三 月 三 十 一 日 的 不 可 撤 回 資 本 承 擔 約 為 港 幣613,000元（二 零
一九年：港幣639,000元）。

買賣或贖回股份

於截至二零二零年三月三十一日止年度內，本公司及其任何附屬公司並無於
GEM買賣或贖回任何本公司股份。

董事進行之證券交易

於截至二零二零年三月三十一日止整個年度，董事會已就董事進行證券交易
採納一套操守準則，其條款不較GEM上市規則第5.48至第5.67條所載之規定買
賣標準寬鬆。本公司亦已向全體董事作出具體查詢，而本公司並不知悉董事
有任何不遵守規定買賣標準及進行證券交易之操守準則之事宜。
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遵守GEM上市規則的企業管治常規守則

本公司深信，良好及有效之企業管治對企業成功貢獻重大，並可提升本集團
及其股東之價值。因此，董事會致力維持及確保本集團內之企業管治水平，
確保以妥善及盡責之方式監管業務活動及決策過程。除下文披露者外，本集
團於截至二零二零年三月三十一日止整個年度一直採納GEM上市規則附錄15
所載企業管治守則（「企管守則」）之常規及守則條文。

根據企管守則守則條文第A.6.7條，獨立非執行董事及其他非執行董事應出席
股東大會，並對股東之意見有公正了解。獨立非執行董事韓力群女士及張力
女士因彼等其他業務活動及突如其來之公務而未能出席本公司於二零一九年
八月二日舉行之股東週年大會（「二零一九年股東週年大會」）。

此外，根據企管守則守則條文第E.1.2條，董事會主席應出席本公司股東週年
大會，而彼亦應邀請本公司審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及任何其
他委員會（如適用）之主席出席。何晨光先生（董事會主席兼本公司提名委員會
主席）因其他業務活動及突如其來之公務而未能出席二零一九年股東週年大會。
鮑躍慶先生（本公司執行董事兼行政總裁）獲委任為二零一九年股東週年大會
之主席，以回應及解答本公司股東於二零一九年股東週年大會上提出之問題。

除上文披露者外，董事認為，本公司已遵從企管守則所載之守則條文。本公
司之主要原則及常規概述如下。

分配

董事不建議於年內派付任何股息。

審核委員會

截至二零二零年三月三十一日止年度，審核委員會曾舉行五次會議，會上審
核委員會成員已審閱本集團之內部監控制度及下列報告，且感到滿意：

— 截至二零一九年三月三十一日止年度之年報；

— 二零一九╱二零年第一季及第三季之季度報告；

— 二零一九╱二零年首六個月之中期報告；及

— 審閱本集團之持續關連交易。
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本公司及本集團截至二零二零年三月三十一日止年度的財務報表已由審核委
員會審閱，審核委員會認為該等報表符合適用會計準則及GEM上市規則的規定，
並已作出充份的披露。

羅申美會計師事務所的工作範圍

本集團核數師羅申美會計師事務所已將初步公佈所載涉及本集團截至二零二
零年三月三十一日止年度的綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及
相關附註的數字與本集團於年內之經審核綜合財務報表中所載金額進行核對。
羅申美會計師事務所就此進行的工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香
港審計準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則的保證委聘，因此羅申
美會計師事務所並無對初步公佈作出保證。

股東週年大會

本公司應屆股東週年大會將於二零二零年七月三十一日（星期五）上午十一時
正於香港干諾道中168–200號信德中心招商局大廈21樓2115–2116室會議室舉行。
本公司將向本公司股東寄發股東週年大會通告。

承董事會命
神通機器人教育集團有限公司

主席
何晨光

香港，二零二零年六月十九日

於本公佈日期，執行董事為何晨光先生及鮑躍慶先生；獨立非執行董事為葉
棣謙先生、韓力群女士及張力女士。

本公佈由刊登日期起最少七日載於GEM網站www.hkgem.com之「最新公司公告」
一頁及本集團網站www.srobotedu.com之網頁上。


